
Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor   

Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI TELEORMAN 

  
  

ACORD DE MEDIU 

 Nr.  ………..din  ……….   

Proiect 

Ca urmare a cererii adresate de Comuna Contesti, cu sediul în Str. Alexandriei, 
Nr. 102, Contesti, Judetul Teleorman,  înregistrată la APM Teleorman cu nr. 
11935/06.10.2015, în vederea obținerii acordului de mediu pentru proiect, în urma 
parcurgerii procedurii de reglementare de către APM Teleorman, în baza: 

- Ordonanței de urgență a Guvernului  nr. 195/2005 privind protecția 
mediului, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 265/2006, cu 
modificările și completările și ulterioare; 
[...]
Necesitatea acestei statii de pompare a aparut din cauza declivitatii terenului. 
Construcţia staţiei de pompare ape uzate menajere este sub forma unui tub din 
beton armat cu pereţi şi radier din beton armat. Construcţia se execută  în cheson 
deschis. Chesonul este alcătuit din două tronsoane, unul constant care cuprinde şi 
cuţitul cu partea metalică pentru înaintare în teren şi unul variabil funcţie de 
adâncimea staţiei şi care cuprinde, construite din el, pasarela din beton armat 
pentru amplasarea pompelor, precum şi un buzunar, tot din beton armat,  în zona 
de intrare a conductei de canalizare gravitationala. 
Construcţia se execută integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al 
chesonului este de Ø =  3,00 m si adancimea utila de 6,00 m.  
La cota superioară chesonul este acoperit cu un planşeu din beton armat monolit. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1A + 1R electropompe submersibile pentru 
ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 36,50 mc/h, H = 
11,00 mCA, Pmax = 5,50 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu 
scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de inmagazinare va 
permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate 
menajere (la etapa finala odata cu extinderea retelei de canalizare), astfel incat 
electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu 
fie mai mare de 6/ora. Electropompa submersibila va fi comandata de catre senzorii 
de nivel maxim/minim. 
Instalaţia de ventilaţie fixa are prevăzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, 
H=17 mmH2O, P=0,37 kW, n=1500 rot/min. 
Instalatia  de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil 
avand Q = 500 mc/zi; P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min. 
Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in reteaua de canalizare 
menajera (in caminul C188) se va realiza printr-o conducta de refulare din 
polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul De 140 mm si lungimea de 58 
m. 
Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de 
joasă tensiune din zonă. 
Cele 4 laturi ale imprejmuirii vor avea fiecare lungimea de 5,00 m, iar pe latura 
dinspre drum va fi realizata o poarta pentru acces personal cu latimea de  1,00 m. 
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul existent (DJ 506).  

SP 4 
Statia de pompare SP 4 va prelua partial apele uzate menajere din zona 

strazilor Florilor, Berzei si Oitelor. Aceasta va fi realizata din elemente de beton 
armat, integral prefabricate. Statia de pompare va avea un diametru interior de 1.50 



m si o inaltime totala de 4.50 m. La partea superioara va fi prevazuta cu placa de 
acoperire si capac carosabil. Statia de pompare va fi prevazuta cu 1+ 1R 
electropompe submersibile pentru ape uzate, cu tocator, avand fiecare 
caracteristicile: Q = 6.10 mc/h,  H = 9.00 mCA, Pmax = 2.50 kW. Volumul de 
inmagazinare va fi de cca. 1.50 mc, ceea ce va permite acumularea periodica pe 
termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate menajere, astfel incat electropompa sa 
functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu fie mai mare de 
6/ora.  
Apele uzate acumulate in aceasta statie de pompare vor fi pompate in reteaua de 
canalizare (de pe str. Berzei in caminul C 184) prin intermediul unei conducte de 
refulare din teava de polietilena de inalta densitate ce va avea diametrul de 90 mm 
si lungimea de 218 m. 
Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de 
joasă tensiune din zonă. 
Deoarece statia de pompare se va amplasa in zona drumului (neexistand un spatiu 
lateral), aceasta nu se va imprejmui. 
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul existent (str. Berzei).  

SP 5 
Statia de pompare SP 5 va prelua apele uzate menajere din intreaga arie a 
comunei Contesti si le va pompa in statia de epurare.  
Construcţia staţiei de pompare ape uzate menajere este sub forma unui tub din 
beton armat cu pereţi şi radier din beton armat. Construcţia se execută  în cheson 
deschis. Chesonul este alcătuit din două tronsoane, unul constant care cuprinde şi 
cuţitul cu partea metalică pentru înaintare în teren şi unul variabil funcţie de 
adâncimea staţiei şi care cuprinde, construite din el, pasarela din beton armat 
pentru amplasarea pompelor, precum şi un buzunar, tot din beton armat,  în zona 
de intrare a conductei de canalizare gravitationala. 
Construcţia se execută integral din beton armat turnat monolit. Diametrul interior al 
chesonului este de Ø =  3,00 m si adancimea utila de 4,00 m.  
La cota superioară chesonul este acoperit cu un planşeu din beton armat monolit. 
Statia de pompare va fi prevazuta cu 1A + 1R electropompe submersibile pentru 
ape uzate, cu tocator, avand fiecare caracteristicile: Quz orar max = 38,00 mc/h, H 
= 10,00 mCA, Pmax = 5,50 kW. Statia de pompare va fi de asemenea prevazuta cu 
scari de acces, sisteme de ghidaj si ancorare, etc. Volumul de inmagazinare va 
permite acumularea periodica pe termen scurt (maxim ½ ore) a apei uzate 
menajere (la etapa finala odata cu extinderea retelei de canalizare), astfel incat 
electropompa sa functioneze cu intermitente, dar numarul opririlor/pornirilor sa nu 
fie mai mare de 6/ora.  
Instalaţia de ventilaţie pentru staţia de pompare va cuprinde o instalaţie de 
ventilaţie fixă şi o instalaţie de ventilaţie mobilă. 
Instalaţia de ventilaţie fixa are prevăzut un ventilator axial vertical, Q = 1800 mc/h, 
H=17 mmH2O, P=0,37 kW, n=1500 rot/min. 
Instalatia  de ventilatie mobila se compune dintr-un ventilator centrifugal mobil 
avand Q = 500 mc/zi;  P = 1,5 kW; n = 3000 rot/min. 
Descarcarea apelor uzate menajere din statia de pompare in statia de epurare se 
va realiza printr-o conducta de refulare din polietilena de inalta densitate ce va avea 
diametrul De 160 mm si lungimea de 278 m. 
Alimentarea cu energie electrică a staţiei de pompare se va realiza din reţeaua de 
joasă tensiune din zonă. 



Cele 4 laturi ale imprejmuirii vor avea fiecare lungimea de 5,00 m, iar pe latura 
dinspre drum va fi realizata o poarta pentru acces personal cu latimea de  1,00 m. 
Accesul la statia de pompare se va realiza din drumul existent (str. Balciului).  
Statia de epurare 

 Debitele de apa uzata rezultate din breviarul de calcul pentru care s-a 
dimensionat statia de epurare sunt urmatoarele: 

 debitele de dimensionare pentru reteaua de canalizare si treapta mecanica a 
statiei de epurare vor fi: 

Quz zi med    = Qs zi med = 318,30 mc/zi = 13,25  mc/h = 7,70 l/s 
Quz zi maxim  = Qs zi max = 410,70 mc/zi = 17,10 mc/h = 4,75 l/s 
Quz o maxim   = Qs o max =  51,35 mc/h = 14,25 l/s. 
Quz o minim    =  1,70 mc/h = 0,48 l/s. 
Debitele de dimensionare pentru treapta biologica a statiei de epurare in Etapa 
I vor fi: 
Quz zi med    = Qs zi med = 200,00 mc/zi =8,33 mc/h = 2,32 l/s 
Quz zi maxim  = Qs zi max = 255,00 mc/zi = 10,63 mc/h = 2,95 l/s 
Quz o maxim   = Qs o max =  32,00 mc/h = 8,90  l/s 
Quz o minim    =  1,05 mc/h = 0,30 l/s 

Numarul de locuitori echivalenti deserviti de sistemul centralizat de canalizare 
propus va fi de 2.059 L.E., ceea ce reprezinta cca. 65% din numarul total de 
locuitori. 
Statia de epurare ce va deservi comuna Contesti se va amplasa in partea de sud-
vest a localitatii, intr-o zona libera de sarcini , in apropiere de emisar – raul Vedea, 
la cca. 320 m de ultima casa si la cca. 20 m de emisar. 
Statia de epurare aleasa este o statie de epurare mecano – biologico – chimica, 
compacta, containerizata, supraterana, care se caracterizeaza printr-o tehnologie 
simpla, dar moderna si eficienta ridicata, care are in componenta inclusiv modulul 
administrativ.  

Pentru aceasta, schema de epurare cuprinde următoarele obiecte 
tehnologice: 

 Retele tehnologice  
 Camine de canalizare  
 Treapta de epurare mecanica primara 
 Bazin de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera 
 Treapta de epurare mecanica finala 
 Treapta de epurare biologica  
 Unitate de dezinfecţie cu ultraviolete  
 Unitate de stocare si dozare coagulant  
 Bazin colectare si pompare sediment  
 Unitate de deshidratare sediment  
 Platforma depozitare containere deseuri  
 Statie de pompare ape epurate. 

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului tampon din 
Bazinele de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii) Statia de epurare 
compacta, containerizata permite o intrerupere a alimentarii cu apa menajera de 
pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de intrerupere unitatea biologica este 
capabila sa-si continue functionarea fara nici o problema din punct de vedere a 
proceselor bio-chimice. 



Retele tehnologice 

Conducta de canalizare ce intra in statia de epurare, prin curgere fortata (de la SP 
5) este prevazuta din polietilena de inalta densitate De 160 mm. 
Conducte gravitaţionale (de canalizare)  
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri pentru canalizare din  PVC  Dn 110, 
Dn 200 mm si  Dn 300 mm.  
Conducte sub presiune (de pompare)  
Conductele sunt executate din tuburi si fitinguri din PEHD/PE 80, Pn 6 atm  Dn 63 
mm  si Dn 90 mm.  
Camine de canalizare 
Caminele de vizitare pentru canalizare sunt camine conform STAS 2448/82 avand 
Dn 800 mm, fara camera de lucru, avand adancime mai mica de 2.50 m. 
Adancimea caminelor este variabila, conform profilelor tehnologice. Caminele de 
vizitare sunt prevazute cu capace din fonta, carosabile si trepte de acces personal 
de mentenanta si exploatare. 
Treapta de epurare mecanica 
Gratarul manual are dimensiunile B x H = 0,35 m x 0,90 m pentru un debit Quz o max 
= 51,50 mc/h si este amplasat intr-un camin cu diametrul de 1,5 m si adancimea de 
1,6 m. Curăţirea gratarului se face periodic, la intervale de cca. 10 zile, manual, cu 
ajutorul unei greble. 
Reţinerile sunt spalate, tratate cu biopreparate stabilizatoare, incarcate in 
saci/container, evacuate şi depozitate pe platforma de depozitare.  
Pentru prevenirea mirosului neplăcut şi realizarea unei fermentări în profunzime a 
materialului grosier reţinut, este recomandat să se folosească o dată la două 
săptămâni biopreparate sub formă de pudră. 
Din caminul grătarului manual, după reţinerea materiilor grosiere, apa uzată ajunge 
în separatorul de grăsimi/deznisipator unde are loc separarea particulelor 
solide/grăsimilor. 
Deznisipatorul/separatorul de grăsimi, cu un volum util de 5 mc, de tip vertical, 
permite reţinerea substanţelor plutitoare prin flotaţie gravitaţională şi separarea 
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2 mm. Corespunzator volumului util se 
prevede un bazin cilindric cu Di = 2,00 m si adancimea H= 3,50 m.  
Evacuarea grăsimilor retinute se face gravitaţional, pe masura acumularii acestora, 
într-un Bazin de colectare grasimi cu volumul util de 2,35 mc. 
In acest bazin se introduc, pentru descompunerea substanţelor organice, 
biopreparate. Dupa umplerea bazinului grasimile sunt evacuate prin vidanjare o 
data la cca. 0,5 ani sau manual cu galeata de personalul de exploatare. 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di = 2,0 m si 
adancimea H= 3 m.  Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei 
electropompe portabile de nisip, cu rotor retras in construcţie rezistentă la 
abraziune, avand caracteristicile: Q = 18,20 mc/h; H = 11 mCA,  Pmax = 2,30 kW, 
intr-un Bazin de stocare, spalare si scurgere nisip cu volumul util de 2 mc, 
prevăzut cu radier drenant cu barbacane şi strat geotextil ce permite filtrarea şi 
scurgerea apei inapoi in desnisipatior.  
Nisipul este spălat şi tratat cu biopreparate, în scopul stabilizării acestuia, iar apa 
rezultata din spalare se scurge inapoi in desnisipator. 
Nisipul spalat si tratat, rezultat, se incarca manual din bazin (o data la cca. 8-10 
luni) in saci/containere si se depoziteaza pe Platforma de depozitare in vederea 



utilizarii pentru lucrari de constructie sau transportarii la un depozit conform de 
deseuri. 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric, semiingropat cu Di=1,5 
m si adancimea H=2,25 m. 
Practic, pe durata de exploatare a Statiei de epurare, nu este nevoie sa se schimbe 
stratul filtrant de geotextil. Schimbarea acestuia este necesara numai in situatia in 
care acesta este deteriorat accidental. 
Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare apa menajera are o tripla 
funcţionalitate: 

 omogenizează compoziţia apelor uzate (care la localităţi mici 
are o gamă de variaţie mare) prin capacitatea de inmagazinare 
a bazinului si prin agitare cu un mixer electromecanic; 

 preia varfurile de debit, in special debitele mici din timpul noptii, 
prin inmagazinarea unui volum de apa uzata care sa asigure 
functionarea continua a unitatii de epurare biologica; 

 asigura pomparea debitului maxim orar de apa menajera 32,00 
m3/h in unitatea de epurare compacta, containerizata. 

Volumul util al bazinului este de cca. 20 m3, asigurand atat debitul pentru 
functionare normala cat si acumularea debitului maxim de apa menajera pe o 
perioada de cca 3 ore, fara punerea sub presiune a conductelor de canalizare. 
Corespunzator volumului util s-a prevazut un bazin cilindric, executat in cheson, cu 
Di = 3,00 m si adancimea H = 6,50 m. 
In bazin se va monta un mixer electromagnetic pentru omogenizarea apelor uzate 
menajere avand  Pmax = 1,5 kW, n  = 1350 rot/ min, U = 400V/50Hz.    
Pentru pomparea apei uzate menajere spre blocul de epurare mecanica se vor 
monta doua pompe (1 + 1R) avand caracteristicile Q = 32,00 m3/h; H = 15 m CA;  
Pmax = 5,5 kW, n = 2700 rot/min. 
De asemenea, statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie 
mobila de ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de 
exploatare coboara in bazinul statiei de pompare. 
Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu un ventilator axial vertical avand 
caracteristicile  Q =  1800 mc/h; H = 13 mm H2O; N = 0,37 kW; n = 1500 rot/min, 
protejat anticoroziv. 
Bazinul de omogenizare egalizare si pompare apa menajera este prevazut cu un 
troliu fix, avand sarcina maxima de 0,5 to, inaltimea de ridicare a carligului de la sol 
fiind de cca. 2,0 m. 

Pe fiecare linie de pompare, inainte de blocul de epurare mecanica finala 
aferent unitatii de epurare compacte, containerizate se monteaza cate un 
debitmetru electromagnetic, Dn 100 mm Pn 6 atm, cu flanse, compus din convertor 
de semnal si senzor, care asigura o evidenţa si semnalizarea precisă a debitelor de 
apă uzată epurată. 
Acestea masoara debitul de apa uzata pe cele doua linii independente de pompare, 
citirea acestora se poate face fie local pe display, fie centralizat din calculatorul de 
proces. Acest obiect tehnologic este amplasat amonte de unitatea de  epurare, pe 
fiecare linie de pompare, rezultand o evidenta precisa a debitelor de apa uzata 
epurata. 
Treapta de epurare mecanica finala  

Treapta de epurare mecanica finala consta dintr-un Bloc de epurare mecanica, 
amplasat in Camera tehnica a unitatii de epurare compacte, containerizate. Gunoiul 



retinut de gratarul mecanic este colectat in saci si transportat pe Platforma de 
depozitare. 
Treapta de epurare biologica  
Treapta de epurare biologica consta dintr-un Bloc de tancuri de epurare 
biologicapentruQuz zi med = 200 mc/zi,aferent unitatii de epurare compacte, 
containerizate. 

Această instalaţie realizează o epurare mecano-biologică foarte eficientă, 
procesul tehnologic fiind automatizat şi controlat permanent. Blocul de tancuri 
este alcătuit din următoarele componente: 
- tanc de sedimentare primară 
- camera de coagulare  
- tanc de hidroliză - fermentare 
- tanc de nitrificare - denitrificare heterotrofa cu sistem de aerare cu bule fine 

şi dispozitive de susţinere a masei organice tip biofilm flotante 
- tanc de  nitrificare-denitrificare hetero-autotrofa cu sistem de aerare cu bule 

fine şi dispozitive de susţinere a masei organice tip biofilm fix 
- tanc de nitrificare autotrofa 

De la gratarul mecanic apa ajunge în camera de coagulare. În această camera are 
loc dozarea de polielectrolit, flocularea şi sedimentarea compuşilor pe baza de 
fosfor, eliminându-se astfel necesitatea unui decantor secundar.  
Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unui complex de dozare 
coagulant. Materia sedimentată trece gravitaţional în tancul de sedimentare 
primara, dotat cu decantor cu blocuri lamelare, care realizează reţinerea materiilor 
în suspensie. Evacuarea sedimentului primar se realizează prin intermediul unei 
electropompe de proces care asigura atât evacuarea acestui sediment către bazinul 
de colectare si pompare sediment primar cât şi recircularea parţiala a acestuia 
pentru susţinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care rămâne în apă este 
cea necesară asigurării unei concentraţii în Ptot conform NTPA 001 dar care asigura 
în acelaşi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc în treapta de 
epurare biologică. 
În vederea mineralizării substanţelor organice conţinute de sedimentul primar se 
introduce un biopreparat, care realizează fermentarea în profunzime a materialului 
decantat.  
Datorită aplicării soluţiei cu blocuri lamelare rezultă o reducere substanţială a 
spaţiului de decantare dar şi o eficienţă mult mai mare faţă de soluţiile standard. 
Apa astfel limpezită trece în compartimentele de aerare unde se realizează 
epurarea biologică. 
In tancul de fermentare şi hidroliză: se realizează următoarele procese:  

o absorbţia substanţelor solide pe suprafaţa mediului plutitor (în 
flotaţie) 

o reducerea substanţelor organice pe bază de carbon (CBO5) 
o reducerea materiilor în suspensie  
o fermentarea produşilor de hidroliză 

În acest compartiment se dezvoltă bacterii de tip SAPROFIT (nivelul I al lanţului 
trofic) care aderă la mediul plutitor şi reduc materia organică în proporţie de 40%. 
Bacteriile, în această primă etapă elimină de 20 - 30 de ori mai multe enzime decât 
pot să consume. Datorită acestui fapt, acest tanc se poate numi fermentator 
(incubator de enzime). Din cauza eliberării în apă a unei cantităţi mari de enzime, 
procesele biochimice de eliminare a substanţei organice se desfăşoară în mod 
accelerat (intensiv). 



Tanc de nitrificare-denitrificare heterotrofa, cu formarea nivelului II din lanţul trofic, 
bacterivore. În acest bazin se realizează oxidarea intracelulară a produşilor de 
hidroliză nitrificarea heterotrofă prin care se descompune amoniacul sau ionii de 
amoniu în azotiţi respectiv azotaţi.  
Există bacterii heterotrofe care realizează nitrificarea, proces care se desfăşoară în 
prezenţa oxigenului insuflat în masa de apă şi bacterii specializate autotrofe care 
realizează denitrificarea, obţinând oxigenul necesar metabolismului din compuşii 
organici şi cei  pe bază de azot. Bacteriile autotrofe pot convieţui în acelaşi mediu 
cu bacteriile heterotrofe.  
Reducerea substanţelor organice se realizează în proporţie de 80%. 
Denitrificarea permite reducerea azotiţilor la azot gazos, care se degajă în 
atmosferă. 
Tanc de  nitrificare - denitrificare hetero-autotrofa  - Nivelul III - (se dezvoltă o 
bacterie superioara a lanţului trofic carnivore care continuă procesele începute în 
zona nivelului II). În plus, se realizează mineralizarea trofică, proces consumator de 
oxigen. 
Tanc de nitrificare autotrofa- Nivelul IV - zonă în care se dezvoltă cele mai evoluate 
microorganisme (carnivore avansate şi detrivore – nivelul IV al lanţului trofic - 
bacterii care consumă reziduuri de substanţă organică, metaboliţi, celule moarte) 
care practic curăţa sistemul. 
Procesele de oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză şi mineralizare trofică 
sunt continuate şi în plus apar procese de nitrificare autotrofă. 
Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de 
mineralizare trofică şi oxidare intracelulară a produşilor de hidroliză.  
Tehnologia permite eliminarea succesivă a substanţelor organice în diferite stadii 
ale lanţului trofic, transformându-le în substanţa anorganica. 
In tehnologiile convenţionale rezultă nămol activat, care este compus din masă 
celulară. În tehnologia propusa această masă celulară se regăseşte pe mediul 
plutitor cu aderenţă ridicată la culturile bacteriene, iar substanţa organică care intră 
în sistem este consumată şi transformata in materialul celulelor vii iar în ultima 
etapă, în nivelul IV, regăsim celulele şi microorganismele detrivore care se hrănesc 
cu celulele moarte şi care sunt aderente la suportul plutitor. 
Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazată pe mineralizarea completă a 
materiilor organice. Datorita relaţiilor trofice avansate ale microorganismelor aflate 
pe filmul fix in procesele de epurare, nu se formează nămol în exces. 
Din bazinul de stocare sediment primar, sedimentul primar decantat poate fi pompat 
către instalaţia de deshidratare nămol în saci prevăzută cu sistem de dozare 
polielectrolit pentru îmbunătăţirea gradului de deshidratare, sau inapoi in unitatea 
de epurare biologica. Supernatantul rezultat in urma procesului de deshidratare, 
este reintrodus gravitaţional în circuitul de epurare. Nămolul rezultat este un nămol 
mineralizat şi deshidratat care va fi depozitat in saci pe o platformă de stocare. 
Unitatea de dezinfectie cu ultraviolete  

Aceasta  unitate de dezinfectie este o componenta a statiei de epurare compacta si 
realizeaza dezinfecţia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete. Se monteaza 
suprateran, imediat dupa Blocurile de epurare biologica.  
Apa limpezită este dirijată spre unitatea de dezinfecţie cu ultraviolete, după care 
efluentul epurat şi dezinfectat, ce respectă condiţiile de calitate impuse de 
Normativul NTPA 001/2002, este evacuat în emisar prin intermediul staţiei de 
pompare apă epurată si a conductei de descărcare. 



Instalaţia de dezinfecţie cu ultraviolete, montată imediat după treapta biologică este 
din oţel inox şi funcţionează cu lămpi neimersate. Razele ultraviolete cu o lungime 
de undă λ = 253,7 nm penetrează masa de lichid, producând moartea 
microorganismelor patogene. Eficienţa dezinfecţiei este de 95% - 99%. 
Bazin de colectare omogenizare si pompare sediment primar  

Bazinul asigura: 

 colectarea sedimentului primar provenit de la Unitatile de epurare compacta, 
containerizata 

 omogenizarea namolului in vederea pomparii 

 pomparea namolului la Unitatea de deshidratare cu saci filtru, si/sau 
pomparea namolului inapoi in tancurile de coagulare 

Volumul util al bazinului este de cca. 12 m3. 
Corespunzator volumului util se prevede un bazin cilindric cu Di=3 m si adancimea 
H=4,0 m. 
In bazin se va monta un mixer electromagnetic submersibil, cu jet, avand Pmax = 1,5 
kW, n = 1350 rot/min; U = 400V/50Hz, pentru omogenizarea namolului. 
Pentru pomparea namolului catre unitatea de deshidratare sediment se va monta o 
pompa avand caracteristicile Q = 5,00 mc/h; H = 8,00 mH2O;  Pmax = 1,5 kW,  n = 
2700 rot/min, U = 400V/50 Hz. 
Unitatea de deshidratare namol  

Unitatea  de deshidratare este componenta a statiei compacte, containerizate si se 
monteaza in Camera tehnica aferenta unitatii de epurare compacte, containerizate.                                                                                               
Sedimentul primar, decantat, din Bazinul de colectare si pompare ajunge prin 
pompare in Unitatea de deshidratare sediment primar. Aici acesta trece printr-un 
Ejector, unde se amesteca cu floculant, dupa care trece printr-un Mixer static si 
apoi prin intermediul unui Distribuitor ajunge in sacii filtranti. Apa se scurge in 
Colectorul lada de la partea inferioara, iar sedimentul deshidratat este retinut in 
sacii cu carucior. 
Substantele bio-preparatoare si apa din retea, necesare, sunt introduse in Rezervor 
prin intermediul unei Palnii si unui Ejector. 
Amestecul este omogenizat in Rezervor cu ajutorul unui Mixer. 
Floculantul preparat este pompat cu ajutorul unei pompe dozatoare prin intermediul 
unui robinet multifunctional in Ejectorul de sediment. 
Instalaţia de deshidratare sediment în saci realizează reducerea umidităţii 
micşorând volumele ce urmează a fi evacuate din Staţia de epurare.  
Sacii filtranţi permit scurgerea apei şi întoarcerea acesteia în fluxul tehnologic al 
apei, reţinând sedimentul deshidratat care este deja stabilizat datorită adaosului de 
biopreparate. Acest sediment nu mai reprezintă un pericol pentru sănătatea 
oamenilor. După umplerea sacilor filtranţi cu sediment şi după deshidratare, aceştia 
vor fi depozitaţi pe platforma de containere pentru scurgere, prevăzută cu sifon de 
scurgere Dn 200 mm. Apa rezultata în urma deshidratării ajunge gravitaţional în 
Bazinul de egalizare, omogenizare şi pompare sediment. 
Platforma pentru containere  

Aceasta va avea o suprafata de S=24 m2 si serveste pentru depozitarea temporara 
a containerelor  cu materii solide provenite de la Gratarul manual, Gratarul mecanic, 
Desnisipator si a sacilor cu sediment deshidratat de la Unitatea de deshidratare. 



Platforma este prevazuta cu sifon de pardoseala Dn 200 mm pentru colectarea apei 
de ploaie de pe platforma si a apei scurse din containere si saci. 
Staţia de pompare apă epurata, la iesirea din statia de epurare  

Iesirea apei epurate din fluxul tehnologic de epurare se realizeaza prin  intermediul 
unei staţii de pompare în cheson având diametrul D = 3,0 m şi H = 4,0 m echipată 
cu 1+1 electropompe submersibile, avand Q = 38,00 mc/h, H = 10,0 mCA,  Pmax = 
5,5 kW, n = 2900 rot/min, U = 400 v/50 Hz. 
De asemenea statia de pompare este prevazuta cu instalatie fixa si instalatie 
mobila de ventilatie, pentru cazurile cand sunt necesare interventii si personalul de 
intretinere si exploatare coboara in bazinul statiei de pompare.  
Instalatia de ventilatie fixa este dotata cu ventilator axial avand caracteristicile 
Q=1800 m3/h si  H= 13 mCA; N = 0,37 kW, n = 1500 rot/min, protejat anticoroziv. 
Instalatia de ventilatie mobila cuprinde un ventilator radial, centrifugal, mobil, avand 
Q=500 m3/h si  H= 33 mCA; N = 1,5 kW, n = 3000 rot/min, protejat anticoroziv. 
Statia de pompare ape epurate este prevazută cu un troliu fix, avand sarcina 
maxima de 0,5 to,  inaltimea de ridicare a carligului de la sol fiind de cca. 2,0 m. 
Conducta de evacuare în emisar si amenajarea albiei 
După epurare şi dezinfectare apele curate sunt trimise în emisar prin intermediul 
unei conducte fortate din polietilena de inalta densitate cu diametrul De 160 mm, în 
lungime de cca. 182 m. Aceasta conducta este aferenta statiei de pompare ape 
epurate. Pentru descarcarea apelor epurate in emisar este necesara 
subtraversarea digului de protectie impotriva inundatiilor, existent. Subtraversarea 
se va realiza prin foraj orizontal in tub de protectie Ol Dn 300 mm pe o lungime de 
35 m. 
Pentru amenajarea gurii de descarcare in emisar se va executa un zid de sprijin din 
beton, realizat din 3 tronsoane, avan o lungime totala de 6.00 m, o inaltime de cca. 
3.00 m suprastructura si 2.00 m fundatia. 
Pentru evitarea aparitiei fenomenelor erozionare asupra malului raului Vedea in 
zona de descarcare la emisar, se va executa o aparare de mal din gabioane cu 
masca de beton, pe o lunime amonte de 25.00 m si aval de 20.00 m, fata de gura 
de descarcare. 
Utilitati aferente statiei de epurare  

Pentru functionarea statiei de epurare, sunt necesare urmatoarele 
utilitati: 

- Bransament de apa;  
- Retele interioare de apa potabila; 
- Drum de acces; 
- Racord electric medie tensiune si post de transformare; 
- Imprejmuire. 

Bransament la reteaua de apa stradala  

Bransamentul de apa proiectat se va executa din polietilena de inalta densitate PE 
100 Pn 6 atm, are lungimea de L = 290 m si diametrul De 90 mm. 
Legatura cu conducta ce se va executa pe str. Balciului se va realiza prin 
intermediul unui camin de vane din beton armat, echipat cu robineti de sectionare. 
Retea de apa in incinta statiei de epurare  

La intrarea in incinta statiei de epurare s-a prevazut un camin pentru apometru din 
beton armat avand dimensiunile interioare 1,50 x 1,25 m. 